
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

entrâncias e abrindo prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar 
de sua publicação, para que os interessados requeiram sua 
inscrição ao concurso de promoção perante o Conselho Superior, 
na pessoa de seu presidente, relacionando as Defensorias 
Públicas por ordem de interesse, consoante previsão do § 1º, 
do artigo 4º da presente resolução.
§ 1° No edital previsto no caput deste artigo deverá constar de 
modo expresso que a promoção se dará nos termos da presente 
Resolução, além da data e hora da reunião a ser realizada no 
auditório do prédio sede da Defensoria Pública, na qual todos 
os Defensores Públicos de carreira inscritos participarão do 
processo de promoção.
§ 2º. Na data da reunião todos os Defensores Públicos de 
carreira, com atuação na primeira entrância, inscritos no 
concurso de promoção, serão dispensados de suas atividades 
para participar do referido processo.
§ 3° Todos os interessados na promoção para a terceira entrância 
deverão se inscrever no prazo estipulado no caput deste artigo 
independentemente de ocuparem cargos de primeira ou segunda 
entrância, uma vez que na ausência de Defensores de segunda 
entrância interessados na promoção, poderão concorrer os 
Defensores Públicos de primeira entrância.
Art. 6° No dia e horário marcados, será feita leitura do edital e, 
após, iniciados os trabalhos.
Art. 7° Após o anúncio da quantidade de vagas existentes será 
realizada a chamada nominal, de todos os Defensores, de forma 
individual, quando tomará ciência de qual opção de Defensoria 
terá direito, segundo a lista de preferência protocolada no prazo 
do § 1º, do artigo 4º da presente resolução.
§ 1º. O sistema de que trata o Parágrafo Único do artigo 3º 
da presente Resolução indicará a opção de Defensoria referida 
no caput deste artigo, de modo que ao Defensor mais antigo 
será ofertada a sua primeira opção, e aos demais Defensores, 
a opção remanescente após a exclusão das defensorias já 
escolhidas pelos defensores mais antigos, segundo a lista de 
preferência de cada Defensor.
§ 2°. O Defensor poderá aceitar a vaga ofertada ou nesta 
oportunidade renunciar a mesma, de forma expressa, 
podendo escolher a defensoria remanescente que o sistema 
de informática indicar dentre as suas opções ou preferir a 
promoção para a segunda entrância ou ainda a permanência na 
entrância em que estiver lotado.
§ 3° Recusando a vaga que lhe foi ofertada, o candidato deverá 
assinar Termo de desistência de concorrer àquela vaga ou 
Termo de desistência do processo de promoção, caso opte por 
permanecer em uma Defensoria Pública de primeira entrância.
§ 4º. Definida a escolha da vaga, o Conselho Superior 
imediatamente homologará a opção, ocorrendo, ato contínuo, a 
efetivação da promoção pelo Defensor Público Geral.
Art. 8° Após o preenchimento de todas as vagas da terceira 
entrância, será dada a oportunidade para a escolha das vagas 
não preenchidas da segunda entrância, repetindo-se o mesmo 
procedimento realizado para o preenchimento das vagas da 
terceira entrância.
Art. 9. Os Defensores promovidos terão o prazo de 10 (dez) 
dias para entrar em exercício no órgão de atuação, comprovado 
mediante certidão expedida pela diretoria a qual o órgão de 
atuação está vinculado, após a publicação do respectivo ato de 
promoção em Diário Oficial do Estado.
Art. 10. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 11. Durante o processo de promoção, o coordenador do 
núcleo de informática auxiliará na condução dos trabalhos.
Art. 12. Os efeitos financeiros decorrentes da aplicação desta 
Resolução serão válidos a partir do efetivo ingresso do Defensor 
na entrância para a qual foi lotado.
Art. 13. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Sala de reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos 06 dias do mês de novembro de 2008.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Membro Nato
PAULO CESAR MARTINS DE ARAÚJO BONA
SubDefensor Público Geral
Membro Nato
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
Corregedora Geral
Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Conselheira
ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES
Conselheira
GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Conselheiro

RESUMO DE PORATRIA
PORTARIA Nº 787/2008-ARCON-PA/CAF DE 06 DE 

NOVEMBRO  DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e ainda os termos da CI nº 128/2008-ARCON-PA/GTO, de 02 de 
abril de 2008;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor MARCELO CÉSAR DO 
NASCIMENTO RAMOS , matrícula n° 54195615/2, ocupante do 
cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, lotado no 
GTO, a se ausentar de suas funções no período de 01/12/2008 
à 15/12/2008, para usufruir 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício 2007/20008, concedida 
pela Portaria n° 350/2008-ARCON-PA/CAF de 28/05/2008, 
publicada no DOE nº. 31.180 de 02/06/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DEPORTARIA
PORTARIA Nº 784/2008-ARCON-PA/CAF DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições.
RESOLVE: EXONERAR, FERNANDO JOSÉ DA COSTA 
MARTINS, matrícula nº 54191932/3, do cargo de comissão de 
SUPERVISOR II desta ARCON-PA, a contar de 30 de novembro 
de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 780/2008-ARCON/CAF DE 05 DE 

NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Gilberto Felipe Barbosa Júnior
Dotação –  Fonte  -          Valor:
80.201.26.125.1182.2696     3390-33        0261                
800,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DO SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral, da ARCON-PA.

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 778/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Marabá/PA.
Motivo: Participar de reunião com a Prefeitura do município
Data: 04/11/2008
Diárias:  ½

Nome Cargo

Carlos Alberto da Silva Alcântara Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 781/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Novo Progresso/PA.
Motivo: Realizar fiscalização nas obras de PCH’s e seus sistemas 
de transmissão associados, assim como UTE’s em operação.
Data: 10 a 12/11/2008
Diárias: 02 e ½

Nome Cargo

Domingas Maria Ataide Barra Técnico Reg.Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 782/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Novo Progresso/PA.
Motivo: Realizar fiscalização nas obras de PCH’s e seus sistemas 
de transmissão   associados, assim como UTE’s em operação.
Data: 10 a 12/11/2008
Diárias: 02 e ½

Nome Cargo

Carlos Eduardo de Oliveira Técnico Reg.Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 783/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Novo Progresso/PA.
Motivo: Realizar fiscalização nas obras de PCH’s e seus sistemas 
de transmissão associados, assim como UTE’s em operação.
Data: 10 a 12/11/2008
Diárias: 02 e ½

Nome Cargo

Cláudio Palha de Moraes Bittencourt 
Filho

Técnico Reg.Serv.
Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 537/2008-SEGOV DE 31/10/2008.
SERVIDOR (ES):
- Elvys Sousa-02 ½ diárias no período de 31 a 02/11/2008 - 
Id.Func: 57197147
- Elizeu Lima - 02 ½ diárias no período de 31 a 02/11/2008 - 
Id.Func: 57191796
DESTINO: Cametá/PA
OBJETIVO: Tratar da conctrução da maloca UMANÁ no território 
do Fórum Social Mundial 2009.

PORTARIA Nº 538/2008-SEGOV DE 31/10/2008.
SERVIDOR (ES):
- Shirley Catarina dos S. Guimarães-½ diárias no dia 
31/10/2008 - Id.Func: 57191044
- Júlio Lessa - ½ diárias no dia 31/10/2008 - Id. Func: 377783
DESTINO: Santa Bárbara/PA
OBJETIVO: Participar de reunião com a Comunidade 
Quilombola.

PORTARIA Nº 539/2008-SEGOV DE 31/10/2008.
SERVIDOR (ES):
- Gabriel da Silva Medina-½ diárias no dia 30/10/2008 - 
Id.Func: 57190208
- Abel Lopes- ½ diárias no dia 30/10/2008 - Id. Func: 240010
DESTINO: Benevides/PA
OBJETIVO: Realização de Projeto de Apoio a Agricultura em 
áeras Periurbanas.

PORTARIA Nº 540/2008-SEGOV DE 31/10/2008.
SERVIDOR (ES): - Daniel Rios Garza – Id Func: 57190418
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 31/10/2008
DESTINO: Abaetetuba/PA
OBJETIVO: Participar de atividades do programa de Vivência 
Estudantil-Camponesa.

PORTARIA Nº 541/2008-SEGOV DE 31/10/2008.
SERVIDOR (ES):
- Daniel Rios Garza-03 ½ diárias no período de 06 a 
09/11/2008-Id.Func: 57190418
- Ingrid Sales Ferreira – 03 ½ diárias no período de 06 a 
09/11/2008 - Id. Func 57194893
- Gisele Pereira Dantas –03 ½ diárias no período de 06 a 
09/11/2008- Id. Func 57202882
- Lourival do N. Júnior - 03 ½ diárias no período de 06 a 
09/11/2008- Id. Func:57195544
DESTINO: Abaetetuba e Moju/PA
OBJETIVO: Participar de reuniões sobre o programa 
(PROCAMPO).

PORTARIA Nº 542/2008-SEGOV DE 31/10/2008.
SERVIDOR (ES):
- Klaus Rhossard S. Guimarães-½ diárias no dia 31/10/2008 - 
Id. Func: 5814782
- Érika Miguel de Jesus- ½ diárias no dia 31/10/2008 - Id. 
Func: 57190572
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Participar de reuniões sobre a hospedagem para o 
Fórum Social Mundial 2009-FSM.

PORTARIA Nº 543/2008-SEGOV DE 03/11/2008.
SERVIDOR (ES):
- Sérgio Linhares Fernandes- ½ diária no dia 04/11/2008-Id. 
Func: 57195621
- Roberta Aline Pereira – ½ diária no dia 04/11/2008 - Id. Func 5719152
- José Maria Vale de Souza – ½ diária no dia 04/11/2008- Id. 
Func 57191105
- Gilmar Ferreira Alves - ½ diária no dia 04/11/2008- Id. 
Func:57192015


